Donațiun
ION BOGD

BUCUREȘTI

Atelierele grafice SOCEC & Co., Societate Anonimă

1918

CONTROL 1955

Biblioteca Centrală Universitară
"Carol I" București

Cota 3869

B.C.U. "Carol I" - Bucuresti

C53215

Scumpului coleg
Ioan Bogdan
în amintirea zilei de
31 Ianuarie 1918
D. Mircea

Prefață

La 13 Februarie (31 Ianuarie) 1918 s'a serbat în catedrala Mitropoliei din București — după propunerea Comisiunii Monumentelor Istorice, aprobată de Ministerul Cultelor și Instrucțiunii — pomenirea religioasă a lui Mircea Vodă cel Bătrân, împlinindu-se 500 de ani dela moartea marelui Domn al Țerii-Românești.

Hasdeu, *Cuvente den bătrâni* I (1878), 402: „Pre acea vreme ucise și Șușman domnul Șcheilor pre Dan voevod domnul rumânesc“. Faptul e trecut fără an, între evenimente dintre 1372 și 1389. În celelalte cronici românești. (*Magazin istoric* IV, 233 și I, 91), uciderea lui Dan de către Șușman e pusă la 6864 (= 1356), care nu poate fi decât o transcriere greșită a anului 6864 (6894 = 1386), cauzată prin litera veche „c“ (scrisă mai târziu „u“), care și în alte cazuri se găsește adeseori greșit transcrisă. În cronica bulgărească (dela începutul secol. XV), ed. I. Bogdan, în „Archiv für slavische Philologie“ XIII (1891), p. 530, se spune într'o glosă marginală: „Șușman țarul bulgăresc ucise pe Dan voevod, fratele lui Mircea voevod“. Data: „în anul 6902 (= 1393), luna Septemvrie 23“ ce urmează imediat nu se poate raportă decât la prinderea lui Șușman de către Turci, menționată în text (fără an, întâmplată la supunerea Bulgariei în 1393), iar nu la uciderea lui

Dan, care în hrisovul succesorului său Mircea din 1387 pentru mănăstirea Tismana (Arch.

— Xenopol, *Istoria Românilor* II (1889), 110, pune greșit bătălia dela Rovine la sfâr-

situl domniei lui Mircea, sub sultanul Mohamed I (1413—1421), iar în *Histoire des Roumains* I (1896), 258, la 1396, după bătălia dela Nicopole. Analele sârbești contemporane dau data preciză de 10 Octomvrie 6903 (=1394); cronica lui Moxa și unele anale sârbești dau anul 6903 fără lună; iar cronica bulgărească pune aceiaș bătălie, fără an, între 1389 și 1395. Cu aceste mărturii concordă și Phrantzes, care pune expediția neizbutită a lui Baiazit contra lui Mircea înainte de bătălia dela Nicopole.

Faptul că în scrisoare, ca și în tratatul din 1411, Mircea numește pe Vladislav ca „rudă“ — ceea ce, după Xenopol, *Ist. Rom.* II, 107, ar fi de explicat prin căsătoria lui Alexandru cel Bun cu Ringala, „sora“ (= vara) lui Vladislav — nu poate avea acest temei, deoarece căsătoria cu Ringala a urmat după 2 Noemvrie 1418 (6926 poate fi și 1417), data morții primei soții Ana, cum arată inscripția de pe mormântul acesteia. Melchisedec, *Notițe istorice și archeologice* (1885), p. 62. Cf. Iorga, *Relațiile cu Lembergul* (1900), p. 7 a. 1419: se trimit daruri soției lui Alexandru (Ringala).

Această conjectură ar avea mai multă probabilitate decât o „consanguinitate“ directă între Mircea și Vladislav, pentru care nu găsim niciun punct de sprijin în mărturiile cunoscute.

27) Venelin, *Влахо-болгарскія или Дако-славянскія грамоты* (1840), p. 22 = Miletic și Agura, *op. cit.*, p. 119 a. 6915 (=1406) Noemvrie 23. — Miletic și Agura, p. 119—121

a. 6917(=1409) = Venelin, p. 18—19, și Hasdeu, *Arch. ist.* I, 97, cu anul greșit 6907 (=1399) în loc de 6917 (originalul în Arch. St., cu a. șurși, având ultima literă spălăcită, însă totuș vizibilă). — I. Bogdan, *Documente privitoare la relațiile Țerii-Românești cu Brașovul și cu Țara-Ungurească* (1905), p. 3 a. 1413. — I. Bogdan, *Un hrisov al lui Mircea cel Bătrân*, în „Analele Acad. Rom.” Mem. S. Ist. XXVI (1903), p. 4 a. 1415. — Inedite, în Arhivele Statului și în colecția Acad. Rom., fără dată; unul din 6898 (=1389) Septemvrie 4, în Condica veche a Coziei I, f. 145. — Fotino, *Ἱστορία τῆς πάλαι Δακίας* III (1819), 370 (trad. Sion, *Istoria generală a Daciei* III, 217), citează titlul întreg după un hrisov al lui Mircea din 6901 (=1393), azi necunoscut, cu adausul: „și al tuturor țărilor și orașelor până la hotarul Adrianopolei”. Cf. *Genealogia Cantacuzinilor*, p. 496, Tunusli, l. c., și „Anonimul românesc”, l. c., unde se spune că Baiazit, bătut la Rovine, „a fost alungat până la hotarele Adrianopolei”. (După supunerea Bulgariei în 1393, stăpânirea lui Mircea se hotărește cu imperiul otoman, a cărui capitală eră Adrianopole.) Intre 1393 și 1406 sunt cunoscute numai acte fără posesiunea transdanubiană în titlu (afară de cel din 10 August fără an, în tot cazul, anterior celui din 1406). Cf. *Titlul lui Mircea cel Bătrân*, „Conv. Lit.” XXXV, 1012—1013.

28) În *Cronologia tabelară*, ed. Iorga, *Operele lui Constantin Cantacuzino* (1901), p. 22, se citează un hrisov din 10 Iulie 6926 (=1418) în care Mihail are titlul tradus de autor: „Domnul Țării-Rumânești și munților, și cătră țara tătărăscă, și amândouă părțile de dincoace și peste Dunăre, și până la Poarta de hier, și până la marea Neagră.” Intr’un hrisov pentru mănăstirea Cozia, cu data 6927 (=1419), în care numele original *Mihail* a fost ras și înlocuit cu *Radul* (după timp, Radul II Praznaglava, rivalul lui Dan II, succesorul lui Mihail), cunoscându-se încă urmele numelui *Μιχαηλ* în monogramă (aproape toate literele) ca și în text (un rest din χ), Mihail are titlul întreg al tatălui său Mircea.

8, 22; I. Bogdan, *Documente privitoare la relațiile Țării-Românești cu Brașovul și cu Țara-Ungurească*, p. 3, 36.

36) Analele sârbești, ed. I. Bogdan, în „Archiv f. slav. Philol.” XIII, 521, și în „Analele Acad. Rom.” (*Letopisețul lui Azarie*) Mem. S. Ist. XXXI (1909), 130 (74): a. 6926 (=1418) Ianuarie 31. Alte anale sârbești, în *Spomenik* III, 155, și Moxa, p. 404, dau a. 6926 fără lună; *Spomenik* III, 140: a. 6927 Ianuarie 31; *ibid.* p. 133, acelaș an Fevruarie 4. Anul 6927 este, fără îndoială, o transcriere greșită în loc de 6926, datorită confundării literelor s (= 6) și z (= 7), constatată și în alte cazuri. Ziua de 4 Fevruarie e mai probabil a înmormântării.—*Docum.* I 2, 502: diploma lui Mihail din 5 Iunie 1418, unde tatăl său Mircea este numit ca mort.—Miletić și Agura, p. 121: hrisovul lui Mihail din 22 Iunie 1418.

1987

VERIFICAT
2007

Din hrisevul lui Mircea cel Bătrân pentru mănăstirea Cozia a. 6895 (1387)

Азъ же вѣху се блгобрънии и блгодѣтелии и хъливиави
и сѣмъ рѣхъ вѣни и сѣмиръ чѣстисѣи воеводѣи мѣтихъ
бжѣхъ и бжѣмъ дрѣвнѣи и блдѣхъ и блжѣхъ вѣсѣи землѣ
стравлау и сѣи и дрѣлѣи сѣи и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ
и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ
по вѣсѣи по вѣсѣи по вѣсѣи по вѣсѣи по вѣсѣи по вѣсѣи
дрѣхъ блгопрѣи воли сѣи сѣи и дрѣхъ и дрѣхъ и дрѣхъ